28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

R E S O L V E
Exonerar o Sr. RAFAEL FERNANDO LOUREIRO MONTEIRO do cargo de AS-
SESSOR da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a
contar do dia 19 de fevereiro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 19 de março de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 415690
PORTARIA Nº 134/2019-GP, DE 19 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
I- Exonerar a Sra. ANNA JULIA SOUSA DE PINA, Matrícula 5416973, como
GERENTE lotada na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 19 de março de 2019;II
-II- Nomear a Sra. ANNA JULIA SOUSA DE PINA, Matrícula 5416973,
como ASSESSOR lotada na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 19 de março
de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 19 de março de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 415691
PORTARIA Nº 135/2019-GP, DE 19 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Nomear o Sr. DEMÉTRIO DIB HAGE NETO, Matrícula 57224325, como GE-
RENTE lotado na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 19 de março de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 19 de março de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 415693

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 414220, PORTARIA 117/2019-GP, publicado no
DOE n° 33.825 de 15/03/2019, onde se lê: WENDEL RICHARD CO DA
SILVA, leia-se: WENDEL RICHARD CORREA DA SILVA

Protocolo: 415627
Na publicação n° 414228, PORTARIA 124/2019-GP, publicado no
DOE n° 33.825 de 15/03/2019, onde se lê: RÔMULO CARRERA DOS
SANTOS, leia-se: RÔMULO CARRERA DOS REIS

Protocolo: 415626

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
 Dispensa de Licitação Nº002/2019-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para o fornecimento de alimentos de uso comum
(café e açúcar), o qual visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará, através da Cotação Eletrônica de Preços – Edital de
nº002/2019- CPH, processo nº2019/57100.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza de Despesa – 339030
Fonte(s) – 0101
Contratado(a) (s):
MENDES & SOUSA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ/CPF/MF nº: 30.445.162/0001-02.
Endereço: Rua Francisco A Mescouto, nº 71, Colônia Chicano, Bairro: Co-
lônia Chicano, CEP: 68.798-000, Município de Santa Barbara do Pará,
Estado do Pará
- Valor Contratado:
Valor global de R$2.295,00 (dois mil, duzentos e noventa e cinco reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
12(doze) meses – Início: 20/03/2019 - Término: 20/03/2020
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 18 de março de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 415598

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará -
CPH, instituída pela PORTARIA Nº 170/2018-GP de 26/JUN/2018, torna
público o resultado do julgamento do PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2019-
CL/CPH, referente à aquisição de materiais de consumo de expediente,
descartáveis, higiene e limpeza, para atender a sede da Companhia de

Portos e Hidrovias do Estado do Pará e o Terminal Hidroviário do Porto
de Belém Luiz Rebelo Neto, derivado do processo nº 2019/53042, decide
ADJUDICAR o seguinte resultado:
1-Para o Lote I - Material de expediente e descartável a vencedora é a
empresa N E MARTINS COMÉRCIO DE ARMARINHO LTDA- Nelkas Armari-
nho e Presentes, inscrita no CNPJ/MF nº 21.851.687/0001-49, pelo valor
global de R$30.108,00 (trinta mil, cento e oito reais).
2-Para o Lote II – Material de higiene e limpeza, a vencedora é a empresa
SUPERCLEAN COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI , inscrita no
CNPJ/MF nº 19.306.429/0001-30, pelo valor global de R$63.607,20 (ses-
senta e três mil, seiscentos e sete reais e vinte centavos).
Belém/PA, 19 de março de 2019.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Portaria 170/2019 de 26/06/2018
Matrícula nº2052598

Protocolo: 415919

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 218/2019 – ARCON-PA, 19 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006.RESOLVE:I – EXONERAR,
GISELLE MARILIA BANDEIRA DA SILVA MELO, Matricula n° 54180433/4,
ocupante do cargo em comissão de Supervisor I desta ARCON-PA II – O
efeito desta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHODiretor
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 415866
PORTARIA Nº 219/2019 – ARCON-PA, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela
Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006.RESOLVE:NOMEAR, ELIZANGELA
ARAUJO CHAGAS, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR
I desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS
DA CRUZ FILHODiretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 415870

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Publicação protocolo Nº410003, no DOE Nº 33814 DE 27/02/2019.
Onde se lê:
7º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2014. Assinatura:23.02.2019
Leia-se:
8º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2014. Assinatura:22.02.2019

Protocolo: 415585

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 059 DE 18 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº
33.771, de 2 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo discriminados, sob a coordena-
ção do primeiro, para compor a Equipe Técnica do Programa de Desenvol-
vimento da Cadeia Produtiva do Cacau no Pará – PRÓ-CACAU.

Servidor Cargo Matrícula
Ivaldo Santos de Santana – Coordenador Engenheiro Agrônomo 14826-1
Antônio Fernando Souza Reis – Membro Engenheiro Agrônomo 24350-1

Ubiran Messias de Andrade Costa – Membro Engenheiro Agrônomo 317335-6
Rosália da Penha Rodrigues Maués – Membro Contadora 6045490

Roberta Carmona Valerio Aboul Hosn – Membro Economista 5799007-3

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 415828